АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                      №     

О  внесении  изменений  в  Порядок
предоставления  субсидии  из  бюджета
городского округа «Город          Южно-
Сахалинск»  юридическим  лицам  (за
исключением  государственных
(муниципальных)  учреждений)  на
возмещение  затрат  по  капитальному
ремонту  объектов  коммунальной
инфраструктуры»,  утвержденный
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  07.03.2023
№544-па

В  соответствии  со  статьей  78 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
статьей  16 Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
Постановление  Правительства  РФ  от  25.10.2023  №1782  «Об  утверждении  общих
требований  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,
регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных
субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий»,  статьей  37 Устава  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1.  Внести  в Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  юридическим  лицам  (за  исключением  государственных
(муниципальных)  учреждений)  на  возмещение  затрат  по  капитальному  ремонту
объектов  коммунальной  инфраструктуры»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 07.03.2023 № 544-па (далее — Порядок)
следующие изменения:

1.1. Пункты 1.6, 1.7 исключить.
1.2. Пункт 1.8 считать пунктом 1.6.

2
1.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.  Субсидия  предоставляется  на  заявительной,  безвозмездной  и

безвозвратной  основе  по  результатам  отбора,  способом  проведения  которого
является  запрос  предложений,  на  основании  предложений  (заявок),  направленных
участниками  отбора  для  участия  в  отборе,  исходя  из  соответствия  заявителей
категории отбора, а также очередности поступления предложений (заявок).».

1.4. Абзаце первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Организатор проведения отбора не позднее 3 календарных дней до даты

начала приема предложений (заявок) обеспечивает размещение на едином портале и
на официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных средств в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  объявление  о  проведении
отбора с указанием следующей информации:».

1.5. Пункты 2.4 — 2.10 считать пунктами 2.5 — 2.11 соответственно.
1.6. Раздел 2 дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. Категорию Получателей субсидии составляют заявители, осуществляющие

виды  деятельности  по  водоснабжению,  водоотведению,  теплоснабжению,
электроснабжению, газоснабжению на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск».».

1.7. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.  Требования  к  участникам  отбора,  которым  должен  соответствовать

участник отбора на дату не ранее первого числа месяца, предшествующего месяцу, в
котором планируется проведение отбора:

- участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе
местом регистрации которого является  государство  или территория,  включенные  в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской  Федерации  (далее  -  офшорные  компании),  а  также  российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или
косвенного  (через  третьих  лиц)  участия  офшорных  компаний  в  совокупности
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских
юридических  лиц  не  учитывается  прямое  и  (или)  косвенное  участие  офшорных
компаний  в  капитале  публичных  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в
Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале
других  российских  юридических  лиц,  реализованное  через  участие  в  капитале
указанных публичных акционерных обществ;

-  участник отбора  не находится в  перечне организаций и физических лиц,  в
отношении  которых  имеются  сведения  об  их  причастности  к  экстремистской
деятельности или терроризму;

-  участник  отбора  не  находится  в  составляемых  в  рамках  реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН
или  органами,  специально  созданными  решениями  Совета  Безопасности  ООН,
перечнях  организаций  и  физических  лиц,  связанных  с  террористическими
организациями  и  террористами  или  с  распространением  оружия  массового
уничтожения;

-  участник  отбора  не  получает  средства  из  бюджета  субъекта  Российской

3
Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии  с  правовым актом,  на  основании иных нормативных правовых актов
субъекта  Российской  Федерации,  муниципальных  правовых  актов  на  цели,
установленные правовым актом;

- получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в
соответствии  с  Федеральным  законом  «О  контроле  за  деятельностью  лиц,
находящихся под иностранным влиянием».».

1.8. Подпункт 2.6.1  изложить в следующей редакции:
«2.6.1.  Для  участия  в  отборе  на  получение  субсидии  заявитель  в  срок,

указанный  в  объявлении  о  проведении  отбора,  направляет  в  Департамент  на
бумажных  носителях  лично,  по  почте  или  через  своего  представителя  следующие
документы:

2.6.1.1. Заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2.6.1.2.  Справка  о  том,  что  участник  отбора  не  является  иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской
Федерации  перечень  государств  и  территорий,  используемых  для  промежуточного
(офшорного)  владения  активами  в  Российской  Федерации  (далее  -  офшорные
компании),  а  также  российским  юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)
капитале  которого  доля  прямого  или  косвенного  (через  третьих  лиц)  участия
офшорных  компаний  в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных
обществ  (в  том  числе  со  статусом  международной  компании),  акции  которых
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное
участие  офшорных  компаний  в  капитале  других  российских  юридических  лиц,
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2.6.1.3. Справка о том, что участник отбора не находится в перечне организаций
и физических лиц,  в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму;

2.6.1.4.  Справка  о  том,  что  участник отбора  не  находится  в  составляемых в
рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности  ООН  или  органами,  специально  созданными  решениями  Совета
Безопасности  ООН,  перечнях  организаций  и  физических  лиц,  связанных  с
террористическими организациями и террористами или с распространением оружия
массового уничтожения;

2.6.1.5. Справка о том, что участник отбора не получает средства из бюджета
субъекта  Российской  Федерации  (местного  бюджета),  из  которого  планируется
предоставление  субсидии  в  соответствии  с  правовым  актом,  на  основании  иных
нормативных  правовых  актов  субъекта  Российской  Федерации,  муниципальных
правовых актов на цели, установленные правовым актом;

2.6.1.6. Справка о том, что участник отбора не является иностранным агентом в
соответствии  с  Федеральным  законом  «О  контроле  за  деятельностью  лиц,
находящихся под иностранным влиянием»;

2.6.1.7.  Дефектные  ведомости  объектов  коммунальной  инфраструктуры,
подлежащих  капитальному  ремонту,  составленные  юридическим  лицом  согласно

4
приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.6.1.8.  Локальный  сметный  расчет  на  выполнение  мероприятий  по
капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры и (или) проектную
документацию.

2.6.1.9.  Документы,  подтверждающие  осуществление  Заявителем  видов
деятельности  по  водоснабжению,  водоотведению,  теплоснабжению,
электроснабжению, газоснабжению на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

2.6.1.10.  Документы,  подтверждающие  полномочия  представителя  на  подачу
документов.».

1.9.  В  абзаце  первом  подпункта  2.6.2  пункта  2.6  цифры  «2.5.1»  заменить
цифрами «2.6.1».

1.10. Подпункт 2.6.2.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.2.1.  В  случае  привлечения  подрядных  организаций  на  проведение

капитального  ремонта  объектов  коммунальной  инфраструктуры  Заявитель
предоставляет следующие документы:

- отчет о фактических расходах на проведение капитального ремонта объектов
коммунальной инфраструктуры согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

- график производства работ;
-  копию  договора  подряда  на  проведение  капитального  ремонта  объектов

коммунальной инфраструктуры, акты о приемке выполненных работ по формам КС-2,
КС-3, акты на скрытые работы;

- копию договора подряда на проведение работ по восстановлению элементов
благоустройства, акты о приемке выполненных работ по формам КС-2, КС-3;

-  копию  договора  на  разработку  проектной  документации  и  (или)  копию
проектной документации;

- копию договора на установку, замену оборудования, указанного в пункте 1.2
настоящего Порядка;

-  выданное  Сахалинским  региональным  центром  по  ценообразованию  в
строительстве положительное заключение о достоверности сметной стоимости;

-  выданное  Сахалинским  региональным  центром  по  ценообразованию  в
строительстве  согласование  сметной  стоимости в  части ценообразования в  случае,
если проектная документация не составлялась.».

1.11. Подпункт 2.6.3 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.3.  Копии  документов  должны  быть  заверены  подписью  Заявителя  с

расшифровкой  должности,  фамилией  и  инициалами,  прошиты,  пронумерованы  а
также скреплены печатью.

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность предоставляемой
информации.

Предложения (заявки), представленные Заявителем в Департамент, возврату не
подлежат, за исключением случая их отзыва по инициативе Заявителя.

Заявитель  отозвать  предложения  (заявки)  на  предоставление  Субсидии  на
любом этапе до момента принятия решения на заседании Комиссии, осуществляющей
деятельность в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка. Возврат Заявителю
предложений  (заявок),  с  целью  изменить  и  (или)  отозвать,  осуществляется
Департаментом на основании обращения участника отбора в письменной форме или в
форме электронного документа в адрес руководителя Департамента.».

5
1.12. В подпункте 2.10.3 пункта 2.10 цифры «2.5» заменить цифрами «2.6».
1.13.  В  абзаце  втором  подпункта  2.10.4  пункта  2.10  цифры  «2.4»  заменить

цифрами «2.5».
1.14. Подпункте 2.10.7 пункта 2.10 после слова «размещение» дополнить словом

«Протокола».
1.15. Подпункт 2.10.8 пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10.8. Протокол должен содержать следующие сведения:
- дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);
-  информация  об  участниках  отбора,  предложения  (заявки)  которых  были

рассмотрены;
-  информация  об  участниках  отбора,  предложения  (заявки)  которых  были

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о
проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения (заявки);

-  наименование  Получателя  (получателей)  субсидии,  с  которым  заключается
Соглашение, и размер предоставляемой Субсидии.».

1.16. В пункте 2.11 цифры «2.5» заменить цифрами «2.6».
1.17. В пункте 3.1 цифры «2.5.2.3» заменить цифрами «2.6.2».
1.18. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Расчет размера Субсидии осуществляется по следующей формуле:

С = Фоб. 1 + Фоб. 2 +... + Фоб. n,

где:
С  -  размер  Субсидии  в  целях  возмещения  произведенных  и  документально

подтвержденных затрат Заявителя;
Фоб. 1 + Фоб. 2 +... + Фоб. n, - сумма фактических затрат Заявителя, связанных с

выполнением мероприятий, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка.».
1.19. В абзаце втором пункта 3.4 цифры «2.5» заменить цифрами «2.6».
1.20. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7.  Результатом  предоставления  Субсидии  является  количество

отремонтированных  объектов,  количество  приобретенного  оборудования  и  (или)
материалов (в случае их приобретения и (или) поставки).

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми,
с указанием в Соглашении точной даты завершения и конечного значения результатов
(конкретной количественной характеристики итогов), а также соответствовать типам
результатов  предоставления  субсидии,  определенным  в  соответствии  с
установленным  Министерством  финансов  Российской  Федерации  порядком
проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.».

1.21. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9.  Перечисление  Субсидии  осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным

законодательством Российской Федерации на расчетный или корреспондентский счет,
открытый  Получателям  Субсидии  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской
Федерации или кредитных организациях не позднее 10-го рабочего дня, следующего
за  днем  принятия  Главным  распорядителем  по  результатам  рассмотрения  им
документов,  указанных  в  пункте  2.6  настоящего  Порядка,  в  сроки,  установленные
подпунктом  2.10.3  пункта  2.10  настоящего  Порядка,  решения  о  предоставлении
субсидия.».

6
1.22. В пункте 3.10 цифры «2.5.2.3» заменить цифрами «2.6.2».
1.23. Раздел 3 дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:
«3.11.  При  реорганизации  Получателя  субсидии,  являющегося  юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся
изменения  путем  заключения  дополнительного  соглашения  к  соглашению  в  части
перемены  лица  в  обязательстве  с  указанием  в  соглашении  юридического  лица,
являющегося правопреемником.

При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в
форме  разделения,  выделения,  а  также  при  ликвидации  Получателя  субсидии,
являющегося  юридическим  лицом,  соглашение  расторгается  с  формированием
уведомления  о  расторжении  соглашения  в  одностороннем  порядке  и  акта  об
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных
Получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых
является  субсидия,  и  возврате  неиспользованного  остатка  субсидии  в
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.».

1.24. Пункт 4.1 исключить.
1.25. Пункты 4.2—4.3 считать пунктами 4.1 — 4.2 соответственно.
1.26. Пункт 4.1 изложить в новой редакции:
«4.1. Получатель Субсидии ежеквартально, не позднее 5 рабочего дня месяца,

следующего  за  отчетным  кварталом,  предоставляет  в  Департамент  отчет  о
достижении  значений  результатов  предоставления  Субсидии,  установленных  в
соответствии с пунктом 3.7 настоящего Порядка согласно типовой форме соглашения,
установленной  приказом  Департамента  финансов  администрации  города  Южно-
Сахалинска.».

1.27. Раздел 4 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3.  Проверка  и  принятие  представленных  Получателем  субсидии  отчетов

осуществляется  Главным  распорядителем  в  течение  10  рабочих  дней  после  их
предоставления.».

1.28. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств осуществляет

проверку  соблюдения  получателем  субсидии  порядка  и  условий  предоставления
субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления.

Орган  муниципального  финансового  контроля  осуществляет  проверку  в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.29. Абзац первый пункта 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2.  В  случае  нарушения  Получателем  субсидии  условий  и  порядка

предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных
Департаментом и органом муниципального финансового контроля, а также в случае
не  достижения  значений  результатов,  решение  о  предоставлении  субсидии
аннулируется,  а  перечисленная  субсидия  подлежит  возврату  в  бюджет  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  объеме  допущенных  нарушений  в  течение  10
рабочих  дней  с  даты  предъявления  Получателю  субсидии  требования  Главного
распорядителя об обеспечении возврата средств субсидии.».

1.30. Пункт 5.3 исключить.
1.31. Пункты 5.4 — 5.5 считать пунктами 5.3 — 5.4 соответственно.
1.32. Приложение № 4 к Порядку исключить.
2.  Опубликовать  постановление  администрации  города  в  газете

7
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  возложить  на
директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города  Южно-
Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города                                                                                                        С.А.Надсадин